## UFRJ GABINETE DO DECANO

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e dez, na sala própria da Decania do Centro de Letras e Artes, reuniu-se a Comissão Julgadora da primeira etapa para a escolha da "letra" do Hino da UFRJ conforme Portaria nº 28 de 29/09/09. Dando início à reunião, a Profa. Flora de Paoli Faria mencionou a presença dos Professores: Frederico FL/UFRJ; Marco Vinícios Nogueira EM/UFRJ; Geysa Silva – Universidade Federal de Juiz de Fora; Júlio César Valadão Diniz; sob a Coordenação Geral do Prof. Leo Affonso de Moraes Soares, Decano do Centro de Letras e Artes.

Na abertura da reunião, a Profa. Flora fez a leitura dos critérios de avaliação, constante do Edital nº 01/2009/ Portaria nº 28 de 29/09/09, item 4.3 e 4.4, a saber:

- 4.3. A Comissão Julgadora da PRIMEIRA ETAPA considerará como critérios de avaliação: a correção sintática do texto (0 a 5 pontos), o equilíbrio dos versos (0 a 5 pontos), a fluência e a sonoridade dos mesmos (0 a 5 pontos), além da pertinência à temática do Concurso (0 a 5 pontos).
- 4.4. A nota atribuída a cada obra concorrente por cada membro da Comissão Julgadora da PRIMEIRA ETAPA será de 0 a 20 pontos. Ao final, serão extraídas as médias totais das pontuações e revelada uma nota "consensual" ao conjunto a que se refere o item 4.3, ou seja, cada obra concorrente receberá uma única nota atribuída pela comissão em reservado. A divulgação desta etapa ocorrerá no dia 17 de março de 2010.

A seguir, a Profa fez a leitura de cada uma das dezesseis letras inscritas.

Após a leitura das letras inscritas, A Comissão Julgadora classificou-as na seguinte ordem:

Classificação	Pontuação:
1ª classificada: "Eu sou UFRJ" (letra nº 7)	17,4 pontos
2ª classificada: "Hino da UFRJ" (letra nº 12)	15 pontos

3ª classificada: "sem título" (letra nº 15)

Os demais inscritos terão suas pontuações fornecidas através de requerimento à Secretaria do Centro.

14,4 pontos